(66) Idem, simil. v. c. 1, 2 et 3.

(67) Vocat hic jejunium more Latinorum, inter quos Romæ vivebat Hermas stationem. *Statio* autem de militari exemplo nomen accepit, teste Tertulliano, *De orat.* Cum enim Christiani prioribus istis sæculis, ceteris quibusdam, et præsertim Mercurii ac Veneris diebus summo mane in ecclesiam jejuni convenirent, ibique ad horam nonam in oratione, aliusque pietatis officii perstarent; hinc factum, ut illos conventus, et illorum etiam dierum jejunium a militaribus forte stationibus transiatis *stationis* nomine donarent. Nam quemadmodum excubiæ militum, et eorum pro foribus palatii standi excubandique functio, *statio* vocabantur, ita verosimile est Christianos moram illam, atque officium illud, quod jejuni in Ecclesia usurpant, excubiæ et stationem vocasse, uti insinuat Tertullianus primùm commemoratus. Vide Albaspinæum observ. 4; Thomass. n. c. 24, p. 1. *Tractat. de jejuniis*; Muratorium, disquisit. 4, tom. II *Anecdol. Latin.*

(68) D. Hieronymus in Epistola 2 hoc jejunium in pane et aqua, cæteris omnibus fortissimam esse profitetur. Solebat tamen eum a Christianis ultima Quadragesimæ hebdomada observari. Nec desunt, qui hanc xerophagiam lege aliqua præscriptam censeant; et id quidem probare nituntur ex Tertulliano l. 1, c. 1, quæ Montanistarum hæresim amplectatus, de Catholicis dicebat: « Arguunt nos, quod etiam xerophagiam observemus. » Sed idem ipse Tertullianus addidit: « Den que respondetis (nempe Catholicis) hæc ex arbitrio observanda, non ex imperio » nulla igitur lege ejusmodi jejuniæ, feste Tertulliano, indicta erant; sed ex consuetudine arctius observabantur. Quapropter Epiphanius isthæc consuetudinem, non ad præceptum sic refert; Præterea sex illos dies xerophagiis, hoc est

adum pauperibus atque in charitatis opera impendendum ab ipsis erat, secus veri jejunii remunerationem non recepturis; constat tertio, Hermæ sæculo dies jejuniis destinatos *stationes* appellatos; quarto qui jejunabat, summo mane ad orandum secedebat, atque per diem nihil nisi panem, et aquam gustabat (68). Quinto ad jejunium rite peragendum aliorum dierum sumptum computandum esse existimabant, atque in pauperum usus seponendum. Sexto bona opera præterea superaddenda, a peccatis abstinendum, atque Dei præcepta servanda censebant.

De eleemosyna verba faciens Pastor, æque instruit illos qui eam erogant, ac illos qui eam recipiunt (69). Monet primos ut simpliciter dent, et sine distinctione omnibus qui mendicant; secundos adhortatur ut ex vera necessitate dantaxa mendicatum eant, secus rationem reddituri rigorosam. Sub similitudine vitis, et ulmi, quæ sit eleemosynæ utilitas, exponit Pastor (70). Nam *sicuti vitis ulmo sustentatur, ut fructum afferat, sic dives a paupere adjuvatur, cui eleemosynam erogat; quia pauper orat ad Dominum pro divite.*

De oratione dum agit Pastor, exigit præcipue, ut assidue huic sancto exercitio vacemus, et ad Deum accedamus cum omni possibili fiducia in ejus misericordiam, etsi innumera ac enormia sint peccata, quibus detinemur. *Non est enim Deus, ait Pa-*

arido victu, transire populus omnis assuevit, hoc est, panem duntaxat cum aqua sub vesperam adhibere. Epiph. in *Exposit. fidel.* Ps. xvii, Si lege data xerophagiæ constitutæ fuissent, de his eodem modo, ac de quartæ et sextæ feriæ jejuniis scripsisset: « Item quartæ et sextæ feriæ jejunium ad horam usque nonam indictum... ideo jejunandum esse decreverunt apostoli. » At inquires, legem hanc alibi commemorat Epiphanius hæres. 75, s. 6: « Quid si, aiebat, ex apostolorum constitutione repetenda nobis auctoritas est, cur his quartæ sextæque feriæ jejunium perpetua lege sancitur, excepta Pentecostæ? cur sex Paschatis diebus nihil omnino ad cibum præter panem, saltem, et aquam adhibendum definiunt? » Ibi certè utraque jejunia, et quartæ sextæque feriæ, et sex dierum Paschatis eadem lege, atque apostolica constitutione sancita esse pronuntiavit. Atlamen ubi idem Epiphanius contra Aetianos, jejunia stata damnantes, disputat, cum hoc præceptum maxime urgere deberet, illud in solam consuetudinem ita refundit. « Porro diebus ipsis Paschatis... aridorum ciborum usu, precibus, » vigiliis, jejunii celebrare solemus: Epiph. *ibid.*, s. 3: ex quo non absurde forsitan colliges, verum *παρηγορησάμεθα* *defnuunt*, quod superius adhibuit, non aliud significare, quam admonent, vel hortantur, non autem præcipiunt, jubent, imperant. In hujus autem explicationis firmamentum non illud solum adduci potest, quod historici varias Ecclesiarum de hisce jejuniiis fuisse consuetudines narrent; verum etiam, quod isdem testibus, aliquid de severitate hujus jejunii in aliquibus saltem Ecclesiis paulo post remissum sit. Auctor enim *Constitutionum apostolicarum* panem et aquam saltem et olera superaddi lullens censebat.

69) Herm. Past., l. ii, mandat. ii.

70) Idem, l. iii, simil. ii.

stor (71), *sicut homines memores injuriarum; sed est immemor injuriarum, et miseretur figmenti sui.* Peccatores vero, antequam ad Deum accedant per orationem, cor subducere debent ab omnibus vitis quæ in seipsis adveniunt, et sincero animo ad Deum reverti; secus esset præsumptio qualibet venia indigna, expectare a Deo effectum ultimarum precum, quas his non præmissis dispositionibus fudissent. *Ergo purifica cor tuum... et accipies omnia bona, quæ petis... qui ergo tales non sunt, omnino nihil impetrant eorum, quæ petunt.* Si contingat nihilominus quod, prævisis etiam bonis dispositionibus, non accipiamus petitionem nostram, dubitare non debemus, sed magis magisque orare, et nullas de Deo ingeminare querelas, sed solum de nobis ipsis; Deus enim semper paratus est ad impertendam misericordiam: *De te queraris, non de Deo, quod non dederit tibi.* Ex hisce ediscimus duo inter cætera, quæ æque necessaria sunt. primum est, nos ob multitudinem, et enormitatem etiam nostrorum peccatorum deflectere non debere ab orationis semita; secundum, oportere, priusquam quidquam a Deo petamus, dimittere saltem affectum ad peccatum, et ad veram penitentiam nosmetipsos determinare: si hæc negligantur, omnes nostras preces vanas, ac sine fructu experiemur, ne quid ulterius dicam.